[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2016

 №44

 р.п.  Каменоломни

	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по инфраструктурному обустройству в Октябрьском районе земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей, на 2016-2018 годы

В целях исполнения постановления Администрации Октябрьского района от 07.12.2011 № 867 «Об утверждении «Порядка бесплатного предоставления гражданам земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Октябрьский район» и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена», руководствуясь частью 9 статьи 56 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожной карты») по инфраструктурному обустройству в муниципальном образовании «Октябрьский район» земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей, на 2016-2018 годы, согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района в сети Интернет.

3. Контроль  за  выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по строительству, ремонту, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту С.В. Басакевича.
Глава Администрации
Октябрьского  района

Л.В. Овчиева

Приложение
к постановлению

Администрации

Октябрьского района
от 05.02.2016  № 44
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по инфраструктурному

обустройству в Октябрьском районе земельных участков,

подлежащих предоставлению для жилищного строительства

гражданам, имеющим трех и более детей, на 2016-2018 годы
1. Общее описание

Федеральным законом от 14.06.2011 № 138-ФЗ «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «О содействии развитию жилищного строительства» и Земельный кодекс Российской Федерации» гражданам, имеющим трех и более детей, предоставлено право бесплатного приобретения в собственность земельных участков.

Во исполнение данного Федерального закона в Областной закон от 22.07.2003
№ 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» 1 августа 2011 г. внесены изменения, которыми определены порядок и случаи бесплатного предоставления земельных участков. Право на однократное бесплатное приобретение в собственность земельных участков получили граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области не менее 5 лет, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними (далее – многодетные семьи).
Земельные участки предоставляются для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с документами территориального планирования и правилами землепользования и застройки муниципальных образований Октябрьского района.

На 1 января 2016 года (по данным Управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района) общее количество многодетных семей составляет 498, из них на учете на бесплатное получение земельного участка состоят 100 семей (за вычетом получивших земельные участки). За период времени 2012-2015 годы получателями земельных участков стали 324 семей.
Целью Плана мероприятий («дорожной карты») по инфраструктурному обустройству в Октябрьском районе земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей (далее – «дорожная карта»), является бесплатное предоставление многодетным семьям до конца 2018 года 510 земельных участков.
Всего за отчетный период предоставлено 324 земельных участка, из них: в 2012 году – 75 участков, в 2013 году – 81,  в 2014 году – 84, в 2015 году – 84 участка.

Всего за период 2012-2015 годы предоставлено многодетным семьям 427391,0 кв. м, а именно: в 2012 году предоставлены 75 земельных участков общей площадью 95868,0 кв. метров; за 2013 год  - 81 земельный участок общей площадью 110715,0 кв. метров, в 2014 году - 82 земельных участка общей площадью 107636,0 кв. метров, в 2015 году – 109172,0 кв. метров.
На межевание земельных участков поселениями Октябрьского района направлено за период  2012-2015 годы  - более 1600,0 тыс. рублей.

В 2013 году муниципальное образование «Октябрьский район» (а именно, Каменоломненское городское поселение) вошло в областную долгосрочную целевую программу «Развитие жилищного строительства в Ростовской области на 2010-2015 годы» и  получило 3,8 млн. рублей на разработку ПСД на инженерные коммуникации для обеспечения инженерной инфраструктурой 22 земельных участков (ул. Звездная, ул. Гвардейская, ул. Комарова, ул. Пролетарская) вышеуказанной категории граждан.
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 осуществляется создание необходимой инфраструктуры на земельных участках, предоставляемых многодетным семьям.

Обеспечение инфраструктурой земельных участков осуществляется в рамках муниципальных программ развития систем коммунальной инфраструктуры, государственных программ Ростовской области и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса.

Из предоставленных 324 земельных участков полностью обеспечены инфраструктурой (газ, вода, свет, дороги) - 86 участков, частично обеспечены инфраструктурой – 67 участок, предоставлены 14 земельных участков под ведение личного подсобного хозяйства (без разрешения под строительство), не требующие инфраструктурного обеспечения.
Одной из причин, сдерживающих темпы предоставления земельных участков, является дефицит земли в Каменоломненском городском поселении. В связи с этим проводятся мероприятия по вовлечению в оборот земельных участков, находящихся в федеральной собственности.

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24.07.2008
№ 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства» принятие решения о предоставлении земельных участков допускается только после обеспечения земельных участков объектами инфраструктуры.

Выполнены проекты планировки и межевания данных территорий, на основании которых будут определены мероприятия по их инфраструктурному обустройству.
Таким образом, реализация «дорожной карты» позволит обеспечить земельными участками за период 2016-2018 годы 186 многодетных семей.
2. План мероприятий по предоставлению гражданам, имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей, однократно бесплатно земельных участков на 2016-2018 годы
	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Количество участков, планируемых к предоставлению гражданам, имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей*
	Мероприятия
	Источники финансирования
	Исполнители и соисполнители

	Всего:
	в т.ч.:

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Алексеевское сельское
поселение
	14
	5
	5
	4
	1) Постановка на учет  граждан, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей;

2) Проведение работ по межеванию земельных участков, по получению кадастровых паспортов;

3) Представление земельных участков.
	Бюджет Алексеевского сельского поселения
	МО «Алексеевское сельское поселение»

	2
	Артемовское сельское

поселение
	14
	5
	5
	4

	Бюджет Артемовского сельского поселения
	МО «Артемовское сельское поселение»

	3
	Бессергеневское

сельское поселение
	7
	5
	1
	1

	Бюджет Бессергеневского сельского поселения
	МО «Бессергеневское сельское поселение»

	4
	Краснолучское

сельское поселение
	9
	3
	3
	3

	Бюджет Краснолучского сельского поселения
	МО «Краснолучское сельское поселение»

	5
	Краснокутское

сельское поселение
	24
	6
	8
	10

	Бюджет Краснокутского сельского поселения
	МО «Краснокутское сельское поселение»

	6
	Коммунарское

сельское поселение
	4
	2
	1
	1

	Бюджет Коммунарского сельского поселения
	МО «Коммунарское сельское поселение»

	7
	Кривянское

сельское поселение
	5
	3
	1
	1

	Бюджет Кривянского сельского поселения
	МО «Кривянское сельское поселение»

	8
	Керчикское сельское
поселение
	16
	6
	6
	4

	Бюджет Керчикского сельского поселения
	МО «Керчикское сельское поселение»

	9
	Красюковское сельское
поселение
	38
	12
	14
	12

	Бюджет Красюковского сельского поселения
	МО «Красюковское сельское поселение»

	10
	Мокрологское сельское
поселение
	9
	6
	2
	1

	Бюджет Мокрологского сельского поселения
	МО «Мокрологское сельское поселение»

	11
	Персиановское сельское поселение
	6
	4
	1
	1

	Бюджет Персиановского сельского поселения
	МО «Персиановское  сельское поселение»

	12
	Каменоломненское
городского поселение
	40
	3
	17
	20

	Бюджет Каменоломненского городского поселения
	МО «Каменоломненское городское поселение»

	Всего:
	186
	60
	64
	62

3. План мероприятий по предоставлению гражданам, имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей, однократно бесплатно земельных участков на 2016 год

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Количество участков, планируемых к предоставлению гражданам, имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	Всего:

	1
	Алексеевское сельское поселение
	1
	2
	1
	1
	5

	2
	Артемовское сельское поселение
	1
	2
	1
	1
	5

	3
	Бессергеневское сельское поселение
	2
	1
	1
	1
	5

	4
	Краснолучское сельское поселение
	0
	1
	1
	1
	3

	5
	Краснокутское сельское поселение
	0
	2
	2
	2
	6

	6
	Коммунарское сельское поселение
	1
	1
	0
	0
	2

	7
	Кривянское сельское поселение
	1
	1
	1
	0
	3

	8
	Керчикское сельское поселение
	1
	2
	2
	1
	6

	9
	Красюковское сельское поселение
	3
	3
	3
	3
	12

	10
	Мокрологское сельское поселение
	0
	3
	3
	0
	6

	11
	Персиановское сельское поселение
	0
	1
	2
	1
	4

	12
	Каменоломненское городского поселение
	0
	1
	1
	1
	3

	Всего:
	10
	20
	18
	12
	60

4. План мероприятий по инфраструктурному обеспечению земельных участков предоставленных (планируемых к предоставлению) гражданам, имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Источники финансирования
	Исполнители и соисполнители

	1
	Ведение реестров по гражданам, имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей:

1) поставленным на учет на получение земельных участков;

2) получившим земельные участки
	постоянно
	Не требуются
	Отдел по организации строительства и созданию условий для жилищного строительства Администрации Октябрьского района

	2
	Предоставление отчетов в профильные министерства Ростовской области по вопросам постановки на учет и предоставлению земельных участков на территории Октябрьского района
	в соответствии с запросами
	Не требуются

	3
	Изготовление проекта планировки территории
	2016-2017 гг.
	Бюджеты  поселений
	МО «Кривянское сельское поселении», МО «Персиановское сельское поселение», Мо «Коммунарское сельское поселение»

	4
	Изготовление сводного сметного расчета на проектно-изыскательские работы на инженерную инфраструктуру
	2016-2017 гг.

	5
	Устройство (отсыпка) временных дорог
	2016-2018 г.

	6
	Подключение земельных участков к электрическим сетям
	2016-2018 г.
	Средства граждан
	МО сельских (городского) поселений

Примечание: * - данные подлежат ежегодной корректировке
Управляющий делами

Администрации Октябрьского района

Н.Н. Савченко

Постановление вносит:

сектор по организации строительства и создания условий для жилищного строительства

54
1